#### MAGDEBURG B.M.V.

Meydenborch, Parthenopolis, Magdeburc, Magdaburh. (Madel-, Magdeberc idem est ac Adelberg, de quo supra)

<sup>1</sup> Iste Joannes Klinkebil designatur semper titulo „vermerer“, id est „auctoris“ canonicae, numquam vero titulo praepositi, quod autem probabilius de facto erat.

Sedes archiepiscoporum usque ad saec. XVI, Prov. Sachsen. Hodie dioc. Paderborn.

Praepositura insignis, caput totius circariae. Gero Archiepiscopus Magdeburgensis hospitale quoddam destructum, situm ante portas, annis 1017 vel 18 mutavit in ecclesiam collegiatam, transtulitque eam intra muros, non longe ab ecclesiam cathedrali. Norbertus archiepiscopus, fundator ordinis, anno 1129 concessit hanc ecclesiam canonicis suis e Praemonstrato advocatis.<sup>1</sup> Initio monasterium duplex, moniales saeculo sequenti sub regula Cisterciensi collocatae sunt apud Stum. Laurentium in eadem urbe. Praepositus, qui erat archidiaconus, iam anno 1191 obtinuit privilegium portandi chirothecas, anno 1227 vero plenum jus pontificalium. Erat quidem de jure sub paternitate abbatis Praemonstratensis, sed illi se detraxit, plenam autonomiam anhelans, de qua lite confer praefationem huius circariae. Sub paternitate ipsius steterunt omnes praepositi circariae, jure foundationis vero tantum sequentes: Klosterode, Pöhlde, Mildensfurt, Brandenburg, Ratzeburg, Havelberg, Leitzkau, Jerichow, Kölbick, et initio saltem, ex aliis circariis Vessra et Grobe. Sanctus Norbertus fundator hic sepultus erat usque ad annum 1626, quo reliquiae eius ablatae sunt in Pragam (Strahov).

Canoniae Stae. Mariae anno 1130 adnexum est hospitale ad Stum. Aleium, propriis redditibus provisum. Status personalis: generatim 12 canonici. 1562: 4 DD, 17 conversi, 1587: 1 canonicus. Ecclesias incorporatas habuit multas, quas ab anno circiter 1300 partim ipsa administravit. Aliquas earum, ut Rottersdorf, Wulfen, Pretzien, Lödenburg, Esterhusen, Volkmarsdorf, Elmen, Glinde, Kleinborne ante saeculum XV iterum amisit vel pro aliis mutavit. Sequentes vero possedit usque ad saeculum XVI, et partim usque hodie: Ecclesias parochiales fere omnes in urbe Magdeburgensi, nempe Sti. Stephani, Sti. Johannis, S. Spiritus, Sti. Bartholomaei, Sti. Udalrici. Insuper Salbke, Eichholz, Rothenförde, Welsleben, Burg, Schartau, Schönebeck, Großsalze, Großborne, Wörmlitz, Hohenwarsleben, Altenweddingen.

Saeculo XV erat valde collapsa, sed anno 1446 a Joanne Busch est reformata, et floruit exinde bona disciplina. Ecclesia quidem annis 1547/91 erat clausa, sed ceteroquin conventus protestantismo civitatem et regionem irruenti restitit. Paulatim vero, defunctis religiosiis catholicis, canonia est facta lutherana, ecclesia anno demum 1591. Conventus anno 1597 primum praepositum lutheranum elegit. Annis 1628/32 iterum ordini erat restituta. Capitulum Generale Ordinis anno 1660 commisit jura pontificalia huius mona-

<sup>1</sup> Collegiatam vero transtulit ad ecclesiam Sti. Sebastiani, quae hodie est ecclesia cathedralis catholica.

sterii, sicut et titulum abbati Sti. Andreae in Nemore, Circ. Ponthivi (St. André-au-Bois). Canonici protestantes vero vitam regularem more consueto prosecuti sunt, coelibes atque in habitu candido, paucis tantum mutatis mutandis. Anno 1698 initiaverunt scholam, quae in posterum celebris evasit. Usque ad annum 1722 nuncupaverunt se „Ordinis Praemonstratensis“, et usque ad annum 1776 recitaverunt horas canonicas, et quidem Latine. Praeclarissimus ex praepositis lutheranis erat Gotthelf Rötger, secundus quasi fundator. Paulo post eius mortem vero, anno 1834 canonia practice saecularisata est, et mutata in scholam gubernialem, retentis nomine „monasterii“ et propriis bonis. Sub hitlerica tyrannide et hoc ultimum residuum suppressum est.

Aedificia fere integra e saeculo XII supersunt, pulchra ecclesia, quae annis 1816–78 iterum erat catholica, et claustrum cum omnibus locis regularibus in stylo romanico. Omnes casae circumiacentes in bello 1944 combustae sunt atque eversae, dum canonia nostra, bene restaurata, stet sola in campo. Ecclesia nunc est odeon, claustrum vero museum et bibliotheca.

Archivum, anno 1628 adhuc intactum, non iam invenitur. Capitulum Generale anni 1660, supra allatum, ordinavit inquisitionem de sorte archivorum, quae notorie in incendio urbis an. 1631 non perierant. Ergo a religiosis secedentibus – ut pluries putabatur – non sunt ablata. In LArch Dresden inveniuntur 9 diplomata originalia an. 1136/1697. Ea quae supersunt in LHA Magdeburg, tractant praesertim de tempore lutherano: 100 dipl. 1015, 12.–1819; 3400 acta 1300/1936, 42 chartae. 36 Erbzinsregister 1528/1834, 14 Lehnbücher 1569/1839. – BMun Nancy MS 992/XV, 279/99; 995/I, ff. 383/87: missio liquorum Steinfeldensium 1589/1601, mors ultimi praepositi catholici, electio primi protestantis; ff. 388/96 relatio de „contra-reformatione“ in Circaria Saxoniae 1628/31. – Archivalia conspicua sunt in Arch. quondam abbatiae Strahoviensis Pragae: Privilegium pontificale 1192, Acta Capit. Prov. Circ. Saxoniae ab anno 1492 (edd. DOLISTA) et correspondentiae ex annis 1628/31.

Bibliographia: ACG 1498, 34 – AUVRAY 349, 437, 599, 2286, 2287 – BRUNNER 742 – BÜNGER 195 – BUSCH, Chron. Windeshem. cf. ind. – COTTINEAU 1704 – DEHIO 279/84 – DOLISTA Cap. Sax. 149 – GABRIEL 8 ff. – GOOVAERTS 33, 124, 139, 182, 326, 441, 496, 499, II 72, 82, 216, 230, III 189, IV 179, 215, 319, 324 – HAUCK III 1039 – HEGEL cf. ind. – HERTEL UrkULF – HUGO II 169/86, pr. 106/29 – JL 12 837, 14 320/23, 16 581 – KAHL 994 – KÖHLER If. Reg. cf. ind. – LEHMANN/BROCKHAUS 840, 843, 845, 847 – LEUCKFELD Ant. Praem. cf. ind. – LIENHARDT Eph. Hag. 279, Auct. 18 – LThK VI 779 – MGH Ep. Sel. 119, 173, 194, 225 – MÜLVERSTEDT Verzeichnis – PETERSOHN cf. ind. – POTTHAST 1182, 3005, 3006, 4060, 8521, 8698, 8840, 9599/9600 – PRESSUTTI 3289, 4843 – Reg. Imp. V cf. ind. – Rep. Germ. II 386, 399, III 122, 225, IV 110, 2546, 2690, 2839, 2960, 3060, 3310 – WAEFELGHEM 156 – WINTER 116/21, 352/74 – ZAK PAM – IDEM EOP (1928), 84, 173, 177, 180, 296, 299, 300, 310, (1929), 53, 135, 145, 243 – A. BORMANN, Über die Schicksale des Archivs des Klosters ULF im 17. Jahrh., Magdeburg 1875 – BORMANN/HERTEL, Geschichte des Klosters U.L.F. zu Magdeburg, M. 1885 – J. ENGELMANN, Untersuchungen zur klösterlichen Verfassungsgeschichte in der Diözese Magdeburg 950/1350 (Beitr. zur mittelalterl. u. neue-